
希望学釜石プロジェクト 地域経済班 中間報告 2007.3.3 
「衰退から再生へ－製造業に着目して」資料 
  
 

図１　人口の推移－岩手県と釜石市
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資料出所）総務庁（総務省）統計局『国勢調査』各年版より。 

 

図２　毎年の転入者と転出者の推移-釜石市
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資料出所）釜石市役所市民課資料『釜石市の人口動態』より。 
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図３　15歳未満と65歳以上－岩手県と釜石市
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資料出所）図１に同じ。 

 

図４　製造業事業所数の推移－岩手県と釜石市
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資料出所）通商産業省大臣官房調査統計部（経済産業省経済産業政策局調査統計部）『工業統計

表 市町村（市区町村）編』各年版より。4人以上の事業所数である。 
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図５　製造業従業者数の推移-岩手県と釜石市
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資料出所）図４に同じ。 

図６　製品出荷額等の推移-岩手県と釜石市（億円）
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資料出所）図４に同じ。 
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  表１ 産業構造の変化-釜石市の製造業  

    出荷額     従業者数   

  １位 ２位 ３位 １位 ２位 ３位 

85 鉄鋼 食料品 木材木製品 鉄鋼 食料品 電気機械 

  69.5% 20.1% 2.3% 49.2% 24.0% 10.1%

90 鉄鋼 食料品 電気機械 鉄鋼 食料品 電気機械 

  51.3% 21.6% 8.0% 28.2% 23.4% 13.3%

95 鉄鋼 一般機械 食料品 食料品 鉄鋼 一般機械 

  32.0% 24.5% 16.0% 24.4% 17.3% 17.1%

00 一般機械 鉄鋼 食料品 一般機械 食料品 鉄鋼 

  36.0% 26.0% 10.0% 27.4% 17.4% 12.8%

04 一般機械 鉄鋼* 食料品 一般機械 食料品 電気機械** 

  33.1% 32.2% 6.5% 35.2% 17.3% 10.9%

資料出所）図４に同じ。     

*2004 年の工業統計表では、鉄鋼の出荷額が鉄鋼の事業所数が少なくなったために掲載されてい

ない。そのため、2003 年の数値を代用した。 

**電気機械は電気機械、情報通信機械、電子部品・デバイスの合計。 

 

図７　雇用者にしめる男子の比率－釜石市の製造業
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資料出所）総務庁（総務省）統計局『事業所（事業所・企業）統計調査報告』各年版 
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図８　男女別の正社員比率-釜石市の製造業

89.385.5
93.8

54.4

41.6
47.3

0.0
10.0

20.0
30.0
40.0
50.0

60.0
70.0
80.0

90.0
100.0

96 01 04

% 男子

女子

 
資料出所）図 7に同じ。 

 
        表２ 地域振興計画－第四次と第五次 

  第四次 釜石市総合振興計画 第五次 釜石市総合計画 

策定時期 1991 年 3 月 2001 年 3 月 

施策の基本方向 １．機能的なまちづくり １．にぎわいと活力のある産業が展開するまち

  ２．活力のあるまちづくり ２．すべての人に優しい快適なまち 

  

３．うるおいのあるまちづく

り ３．創造性豊かな人を育むまち 

  ４．夢あふれるまちづくり   

資料出所）釜石市役所「釜石市の総合計画の推移」より。 

 

  表３ 誘致企業の帰趨（2006 年 8月現在） 

合計 現在も操業 既に撤退 

27 社 15 社 12 社 

資料出所）釜石市役所調べ。 
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